CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1438/2025

Maringá, 18 de julho de 2025.

A  adiante  nomeada,  Vereadora  com  assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário,
requer  ao  Exmo.  Sr.  Sílvio  Magalhães  Barros  II,  Prefeito  Municipal,  que
informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
quanto segue:

1 - se existe estudo de viabilidade técnica para a implantação
de sistema de controle semafórico inteligente baseado em IA, com prioridade
inicial  para  o  eixo  Avenida São Paulo/Avenida Duque  de  Caxias  e  demais
corredores de alto fluxo;

2 - envie relatório sobre projetos ou licitações em andamento
que  contemplem  modernização  semafórica  ou  monitoramento  de  tráfego,
especificando escopo, fases e prazos;

3  -  se  há  possibilidade  de  determinar  a  realização  de
projeto‑piloto em interseções críticas, com monitoramento e divulgação pública
dos resultados.

A medida pode beneficiar tanto os pedestres com dificuldade
de locomoção quanto os motoristas com um serviço mais eficiente.

Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues,
Vereadora, em 23/07/2025, às 12:09, conforme Lei Municipal
9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://
sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0401167 e o
código CRC 2AC8B79A.

25.0.000010393-7 0401167v3